

## 平成28年度 水道事業決算の概況

本年度において、直送管布設工事2件、送配水老朽管布設替工事等9件をおこないました。

給水状況を見ますと、年度末給水人口は、20,207人で前年度に比べ159人減少し、給水戸数は、7,673戸で、前年度に比べ1戸増加となりました。

### 業務量

区 分	平成27年度	平成28年度	増減
給 水 人 口	20,366 人	20,207 人	△ 159 人
給 水 戸 数	7,672 戸	7,673 戸	1 戸
計画に対する普及率	93.9 %	99.5 %	5.6 %
年 間 総 配 水 量	3,246,122 m <sup>3</sup>	3,222,099 m <sup>3</sup>	△ 24,023 m <sup>3</sup>
1 日 平 均 配 水 量	8,869 m <sup>3</sup>	8,828 m <sup>3</sup>	△ 42 m <sup>3</sup>
1 日 最 大 送 水 量	10,407 m <sup>3</sup>	10,192 m <sup>3</sup>	△ 215 m <sup>3</sup>
1日最大送水量の月日	8月4日	7月4日	-
年 間 有 収 水 量	2,582,329 m <sup>3</sup>	2,590,236 m <sup>3</sup>	7,907 m <sup>3</sup>
有 収 率	79.6 %	80.4 %	0.8 %

※認可の届出に伴い、計画給水人口が減少したことにより、普及率が増加

収益的収支（消費税抜き）※水道水を供給するための収益・費用

(単位：円)

区分	平成28年度決算額	区分	平成28年度決算額
<b>事業費</b>	288,361,071	<b>事業収益</b>	326,517,180
営業費用	280,734,894	営業収益	304,233,958
営業外費用	7,626,177	営業外収益	22,283,222
特別損失	0	特別利益	0

当年度純利益 (△は純損失)	38,156,109
-------------------	------------

資本的収支（消費税込み）※水道施設を造るための収入・支出

(単位：円)

区分	平成28年度決算額	区分	平成28年度決算額
<b>支出</b>	154,760,156	<b>収入</b>	2,273,566
建設改良費	131,664,841	固定資産売却代金	0
企業債償還金	23,095,315	補助金	0
		負担金	530,406
		加入分担金	1,743,160

資本的収入が資本的支出に対し不足する額	△ 152,486,590	※損益勘定留保資金等で補てんした。
---------------------	---------------	-------------------